JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Analýza přístupu manažera k vedení lidí

ve vybraném podniku

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Jaroslava Smolová, Ph.D. Bc. Nikola Černá

2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Analýza přístupu manažera k vedení lidí

ve vybraném podniku“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a za použití

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním práce a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

na veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly, v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb., zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 29. srpna 2012

………………………..

Bc. Nikola Černá

Poděkování

Ráda bych poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce Ing. Jaroslavě

Smolové, Ph.D. za vstřícný přístup, cenné rady a připomínky a odborné vedení. Dále

bych také ráda poděkovala společnosti Partners For Life Planning, a. s. a Bc. Jiřímu

Černému za poskytnuté informace, které mi pomohly k vypracování mé práce.

7

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Literární rešerše ...................................................................................................... 10

2.1 Vedení lidí a smysl vedení ............................................................................... 10

2.2 Vedení versus řízení ......................................................................................... 11

2.3 Manažer ............................................................................................................ 14

2.3.1 Typy manažerů ......................................................................................... 15

2.3.2 Vrozené a získané vlastnosti manažera .................................................... 16

2.4 Přístupy k vedení lidí ....................................................................................... 17

2.4.1 Přístup podle vlastností a zvláštních rysů ................................................. 17

2.4.2 Vedení jako kategorie chování ................................................................. 18

2.4.3 Styly vedení .............................................................................................. 18

2.4.4 Situační přístup vedení .............................................................................. 25

2.4.5 Etapa nového vedení ................................................................................. 26

2.5 Metody vedení týmu ........................................................................................ 29

2.6 Styl jednání podřízených .................................................................................. 30

3 Cíl a metodika práce ............................................................................................... 32

3.1 Cíl ..................................................................................................................... 32

3.2 Metodika .......................................................................................................... 32

3.2.1 Literární přehled ....................................................................................... 32

3.2.2 Praktická část ............................................................................................ 32

4 Profil analyzované společnosti ............................................................................... 37

4.1 Filozofie společnosti ........................................................................................ 37

4.1.1 Vize Partners ............................................................................................. 37

4.1.2 Poslání Partners ......................................................................................... 38

4.1.3 Strategie Partners ...................................................................................... 38

4.1.4 Etický kodex Partners ............................................................................... 38

4.1.5 Základní údaje o společnosti ..................................................................... 39

4.1.6 Organizační struktura podniku .................................................................. 39

4.2 Kariéra v Partners ............................................................................................. 40

8

4.2.1 Kariérní pozice Partners ............................................................................ 40

4.2.2 Kariérové možnosti v Partners .................................................................. 41

4.2.3 Kariérový plán .......................................................................................... 42

5 Popis výsledků ........................................................................................................ 45

5.1 Zjištění z řízených rozhovorů ........................................................................... 45

5.1.1 Manažerka – osobní údaje ........................................................................ 45

5.1.2 Tým ........................................................................................................... 45

5.1.3 Souhrnné údaje a stanovení základních východisek pro dotazníkové

šetření ........................................................................................................ 46

5.2 Dotazníkové šetření .......................................................................................... 50

5.2.1 Dotazníkové šetření u manažerky ............................................................. 50

5.2.2 Dotazníkové šetření u podřízených ........................................................... 51

6 Zhodnocení výsledků a stanovení případných dílčích opatření .............................. 61

6.1 Zhodnocení testu GRID ................................................................................... 61

6.1.1 Zhodnocení výsledků z hlediska stanoveného předpokladu ..................... 61

6.2 Zhodnocení testu Transakční a transformační vedení ...................................... 62

6.2.1 Porovnání manažerčiných výsledků s výsledky podřízených ................... 62

6.2.2 Zhodnocení výsledků z hlediska stanoveného předpokladu ..................... 62

6.3 Zhodnocení testu Styl jednání podřízených ..................................................... 63

6.4 Zhodnocení testu Pracovní ovzduší ................................................................. 63

6.4.1 Zhodnocení výsledků z hlediska stanoveného předpokladu ..................... 63

6.4.2 Zhodnocení výsledků z hlediska věkových rozdílů a různých pracovních

pozic .......................................................................................................... 64

6.5 Navrhovaná dílčí opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu ................... 65

7 Závěr ....................................................................................................................... 73

Summary ......................................................................................................................... 75

Literární zdroje ............................................................................................................... 76

Seznam tabulek, obrázků a grafů .................................................................................... 80

Přílohy ............................................................................................................................. 82

9

1 Úvod

V současnosti se klade důraz na kvalitu vedení, neboť ta je základem úspěchu podniku.

Smyslem vedení je přesvědčovat a přimět pracovníky, aby dělali věci ochotně, nejlépe

s nadšením, za účelem dosažení plánovaných cílů. Přístupů k vedení je interpretováno

mnoho. Jelikož manažer svým vlivem působí na své podřízené, dochází tak

i k ovlivňování výsledků podnikání. Jeho role je velmi náročná vzhledem k tomu, že na

něm záleží osud celého podniku. Manažer musí vytvořit v organizaci takové pracovní

podmínky, které vyhovují všem, a svým chováním určuje pracovní klima v podniku.

Proto každý manažer musí svou pozornost neustále směřovat ke svému rozvoji

(Armstrong, Stephens, 2008).

Pro kvalitní vedení musí každý vedoucí uplatňovat správný styl vedení. Otázka způsobu

vedení pracovníků je snad nejstarším, nejvíce atraktivním a také nejvíce propracovaným

tématem organizačního chování. Již začátkem minulého století se přesouvá zkoumání

od výkonnosti dělníků k úspěšnosti vedoucích, která mnohonásobně rozšiřuje úroveň

výkonu řadových pracovníků (Bělohlávek, Košťan, Šuleř, 2006).

Jak uvádí Jiří Plamínek (2000), pod dobrým řízením jsou dělány věci dobře, kdežto

pod dobrým vedením jsou dělány dobré věci. Je-li dobrý manažer i dobrým vůdcem,

ve světě plném konkurence má větší šanci se prosadit a dostat co nejdál na své kariérní

cestě.

Tato oblast je tedy velmi aktuální, a právě proto se tato bakalářská práce týká tématu,

které se na danou problematiku zaměřuje. Jejím cílem je analyzovat přístup vybraného

manažera k vedení lidí a případně stanovit dílčí opatření vedoucí ke zlepšení

současného stavu. Práce byla zpracována v české společnosti Partners For Life

Planning, a. s, jejíž hlavní aktivitou je poskytování nezávislého finančního poradenství.
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2 Literární rešerše

Teoretická část je sestavena ze všeobecných definic týkajících se tématu vedení lidí

v podniku. Cílem je vymezit podrobné charakteristiky pojmů, které jsou definovány

na základě rešerše odborné literatury.

Teoretická část má šest kapitol. První kapitola se zabývá pojmem vedení lidí a jeho

smyslem. Ve druhé kapitole jsou vysvětleny rozdíly mezi pojmy vedení a řízení lidí.

Třetí kapitola se zaměřuje na pojem manažer. Čtvrtá, nejdelší kapitola podrobně

popisuje různé přístupy k vedení lidí. Poslední dvě kapitoly se zabývají metodami

vedení týmu a stylem jednání podřízených.

2.1 Vedení lidí a smysl vedení

Podle Crainera existuje okolo 400 definic vedení. Je však těžké najít o vedení


[…]


30. Má jasnou vizi, kterou přenáší na pracovníky. _____

31. Dává mi důvěru v moje vlastní schopnosti. _____

32. Přistupuje k mladším a níže postaveným pracovníkům jako k sobě rovným. _____

33. Zpochybňuje to, co lidé berou za samozřejmé. _____

34. Musím vědět, co chci. Ona mi ukáže, jak toho dosáhnout. _____

35. Přísně postihuje prohřešky na pracovišti. _____

36. Povzbuzuje optimistický postoj pracovníků k budoucnosti. _____

37. Je pro mě symbolem úspěšnosti. _____

38. Zdůrazňuje kvality jednotlivců. _____

39. Snaží se pomáhat lidem, pokud mají problémy. _____

40. Podněcuje mě, abych hledal(a) rezervy v práci vlastní i v práci kolektivu. _____

41. Pro pracovníky, kteří dobře pracují, hledá možnosti služebního postupu. _____

42. Rázně srovná nadměrně sebevědomého pracovníka. _____

Dotazník B - Styl jednání podřízených

Máte před sebou pět situací a ke každé z nich řadu tvrzení, jak byste ji řešili. Zkuste se zamyslet,

jak byste se zachovali právě Vy. Nejvhodnější tvrzení zaškrtněte v kolonce.

1. Požádá-li Vás Váš vedoucí o splnění úkolu mimo rámec Vašich pracovních

povinností:

___ Úkol provedete okamžitě a s nadšením.

___ Nejde-li o vážnou záležitost, vysvětlím vedoucímu, že úkol provést nechcete.

___ Odvětíte vedoucímu, že tento úkol rozhodně neprovedete.

2. Budete-li se nacházet v situaci, kdy můžete získat osobní výhodu na úkor

prospěchu firmy:

___ Šanci určitě využijete.

___ Šanci nevyužijete, protože se Vám to nezdá loajální.

3. Nadřízený v práci Vás požádá, jestli byste mu půjčil na víkend auto. Vy sice

nemáte v plánu někam jet, takže ho nejspíš potřebovat nebudete, ale představa, že

byste mu ho měl půjčit, je pro Vás velmi nepříjemná. Těžko budete hledat důvody,

proč nemůžete, ale je Vám jasné, že nechcete. Zkuste si vybrat, co byste asi řekli:

___ „Nezlob se, auto ti nepůjčím. Rád ti pomohu v jiných věcech, ale tohle po mně

nechtěj.“

___ „Nezlob se, ale já nejsem půjčovna. Zkus říct někomu jinému.“

___ „No, já nevím. Tak si ho tedy půjči.“

4. Zdá-li se Vám úkol, který máte splnit, nesmysluplný či špatně zadaný:

___ Řeknu nadřízenému svůj názor. Nevyhoví-li mi, zkusím situaci vyřešit jiným způsobem

(např. přes jeho nadřízeného).

___ Řeknu nadřízenému svůj názor a zkusím se s ním domluvit na jiném řešení.

___ Úkol i tak provedete, protože je to Vaše práce.

5. Nedostanete-li bonus z důvodu, který považujete za nespravedlivý či nesprávný:

___ Mlčíte a příště se takové situaci snažíte vyhnout.

___ Diskutuje o tom s nadřízeným a snažíte se ospravedlnit.

___ Tato situace Vás rozčílí. Za každou cenu chcete dosáhnout svého.

Dotazník C - Pracovní ovzduší

Máte před sebou řadu tvrzení. Zkuste se zamyslet, jak byste ohodnotili Vaší situaci ve firmě.

Každé tvrzení pak můžete popsat na škále 1 až 3:

1 - platí,

2 - platí částečně,

3 - neplatí.

1. Důležité informace se často dozvídáme pozdě nebo vůbec ne. ___

2. Jsme vlastně neustále vystavení stresu: časový tlak, podstav, vysoké nároky,

permanentní rušení a podobně. ___

3. Soukromé kontakty mezi kolegy patří spíše k výjimkám. ___

4. Konflikty mezi kolegy jsou často zametány pod koberec. Nikdo se necítí

oprávněný k tomu mluvit o potížích. ___

5. Mnoho spolupracovníků je frustrovaných a doufají, že si co nejdříve najdou

jiné místo. ___

6. V posledních dvanácti měsících došlo k reformě, na kterou nebyli

spolupracovníci vůbec nebo dostatečně připraveni. ___

7. V posledním roce se minimálně jednou stalo, že spolupracovník dostal

výpověď, protože údajně nevycházel s týmem. ___

8. Fámy a šuškanda jsou na denním pořádku. Otevřené rozhovory se

prakticky nekonají. ___

9. Jsme v těžké situaci. Tlak zvenčí na naší práci je velký. ___

10. Když u nás někdo udělá chybu, postarají se kolegové o to, aby se o tom

ihned dozvěděl nadřízený. ___

11. Intriky a závist jsou u nás velice rozšířené. ___

12. Zdá se, že někteří muži v našem týmu považují kolegyně za méněcennější,

což dávají najevo pohrdavými pohledy, výroky nebo dvojznačnými

poznámkami. ___

Identifikace respondenta

Pohlaví:

___ muž ___ žena

Váš věk:

___ méně než 25 let ___ 25 – 35 let ___ 36 – 45 let ___ nad 45 let

Vaše dosažené vzdělání:

___střední bez maturity ___ střední s maturitou

___ vyšší odborné ___vysokoškolské

V oboru: _______________________________________

Vaše pracovní pozice ve firmě:

___ trainee

___ consultant

___ senior consultant

___ team manager

___ executive manager

___ senior manager

___ director

___ senior director

___ partner

Kolik let spolupracujete s manažerkou X? ________________

Vyhovuje Vám styl vedení Vaší nadřízené manažerky X?
(hodící se zakroužkujte)

ano spíše ano spíše ne ne

Další náměty a komentáře:________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________