Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Nikola Černá

Název bakalářské práce: Analýza přístupu manažera k vedení lidí ve vybraném podniku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí bakalářské práce: Jaroslava Smolová, Ing., Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Studentka při zpracovávání bakalářské práce postupovala samostatně a velmi aktivně. Bakalářská práce v některých ohledech přesahuje požadavky kladené na tento typ prací.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Vysvětlete, jak byste si představovala využití Vašich doporučení v praxi.

Datum: 17. 09. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: